



BPCO, ASMA E INTERSTIZIOPATIE

Novotel Salerno Est Arechi, Via Generale Clark, 49 – Salerno

31 gennaio 2019

Ble & Associates srl id. 5357

numero ecm **247139**, edizione I

Responsabile scientifico: **Ferrigno Francesco**

Destinatari dell' attività formativa: **MEDICO CHIRURGO** ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA; CARDIOLOGIA; GERIATRIA; MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO; MEDICINA INTERNA; CHIRURGIA TORACICA; RADIODIAGNOSTICA; MEDICINA GENERALE (MEDICI DI FAMIGLIA)

Obiettivi formativi e area formativa: **Linee guida – protocolli - procedure**

Orario di inizio e di fine: **31 gennaio 2019 ore 14:30 – 20:45**

Ore formative: **5 ore**

Numero dei crediti assegnati: **6.5**

PROGRAMMA

14.30 Registrazione dei partecipanti

14.45 Presentazione del corso

15.00 IPF: patologia rara o sottodiagnosticata?

G. Arenare

15.40 Inquadramento del paziente BPCO: Linee Guida

F. Ferrigno

16.10 Linee Guida GINA: nuove strategie terapeutiche in ASMA

M. A. Grisolia

16.50 BPCO - ASMA: quale terapia scegliere

R. Fusco

17.30 La gestione del paziente in appropriatezza terapeutica: doppia broncodilatazione e ruolo del laba/ics

M. Manna

18.10 Discussione

18.40 Il ruolo del device nel paziente con broncoostruzione

G. Langella

ble & associates s.r.l.

Via Paul Harris snc - angolo Piazza della Costituzione 4, Caserta
P.I. 04104580610 | segreteria@bleassociates.it | www.bleassociates.it



19.20 Parte pratica: training con device

G. Arenare, F. Ferrigno, M. A. Grisolia, R. Fusco, M. Manna, G. Langella

20.00 Discussione

20.30 Valutazione apprendimento

20.45 Chiusura dei lavori

RAZIONALE

La gestione del paziente da parte dello specialista è condizione necessaria per addivenire rapidamente alla individuazione delle patologie polmonari e garantire la più appropriata risoluzione delle stesse.

Le emergenti esigenze formative dettate dai rapidi cambiamenti di tecnologia e organizzazione, presenti nella moderna medicina, hanno portato alla definizione del corso focalizzando l' attenzione su BPCO, ASMA, e device, con l' obiettivo di meglio identificare e diagnosticare tali patologie per la corretta definizione della terapia, ed individuare iter diagnostico/terapeutici efficaci al fine di una ottimale gestione del paziente in termini di appropriatezza e compliance.

ACRONIMI

BPCO: BroncoPneumopatia Cronica Ostruttiva

GINA: Global Initiative for Asthma

laba/ics: long-acting beta-agonistic/ Inhaled corticosteroid



Curriculum Vitae

Europass

Informazioni personali

Cognome(i) / Nome(i)	Ferrigno Francesco
E-mail	francescoferrigno@libero.it
Cittadinanza	Italiana
Data di nascita	14/03/1975
Sesso	Maschile

Esperienza professionale

Date	02/01/2018→
Lavoro o posizione ricoperti	Dirigente Medico
Principali attività e responsabilità	Pneumologia
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Polo Pneumologico Ospedale "Mauro Scarlato" Scafati
Tipo di attività o settore	Medico
Date	01/04/2006 - 31/12/2017
Lavoro o posizione ricoperti	Dirigente Medico e Responsabile Reparto
Principali attività e responsabilità	Medicina e Pneumologia
Nome e indirizzo del datore di lavoro	Clinica "Villa Stabia" Viale Europa 77, 80053 Castellammare di Stabia
Tipo di attività o settore	Medico
Date	07/06/2005 - 31/03/2006
Lavoro o posizione ricoperti	Dirigente Medico
Principali attività e responsabilità	Medicina e Geriatria
Nome e indirizzo del datore di lavoro	"Stazione Climatica Bianchi" Via Libertà 342, 80055 Portici (Italia)
Tipo di attività o settore	Medico

Istruzione e formazione

Date	10/2000 - 16/11/2004
Titolo della qualifica rilasciata	Specializzazione in Malattie dell'Apparato Respiratorio con votazione 50 e lode
Principali tematiche/competenza professionali acquisite	Malattie Respiratorie
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Dipartimento di Scienze Cardiotoraciche e Respiratorie della Seconda Università degli Studi di Napoli c/o A.O. Monaldi Via Leonardo Bianchi, 80131 Napoli (Italia)
Livello nella classificazione nazionale o internazionale	Diploma di Specializzazione
Date	2000 - 2001
Titolo della qualifica rilasciata	Abilitazione all'esercizio della libera professione di Medico-Chirurgo
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Seconda Università degli Studi di Napoli
Date	09/1993 - 06/11/2000
Titolo della qualifica rilasciata	Laurea in Medicina e Chirurgia con votazione 110 e lode
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice dell'istruzione e formazione	Seconda Università degli Studi di Napoli Napoli (Italia)
Livello nella classificazione nazionale o internazionale	Laurea

Il sottoscritto, a conoscenza delle sanzioni amministrative e penali previste dagli artt. 75 e 76 D.P.R. 28.12.2000, n. 445, sotto la propria responsabilità, attesta, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000, la veridicità delle informazioni contenute nel curriculum formativo e professionale.

Autorizzo al trattamento dei dati personali (L 196/03).

17/07/18

Franco Gelfi

CURRICULUM VITAE**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome	grisolia maria antonietta
Data di nascita	04/12/1960
Qualifica	Dirigente Medico I livello
Amministrazione	AZIENDA OSPEDALIERA S. GIOVANNI DI DIO E RUGGIERO D'ARAGONA
Incarico attuale	Dirigente - Malattie dell'Apparato Respiratorio
Numero telefonico dell'ufficio	
Fax dell'ufficio	
E-mail istituzionale	maria.grisolia@sangiovannieruggi.it

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ED ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio	Laurea in Medicina e Chirurgia
Altri titoli di studio e professionali	<ul style="list-style-type: none">- Specializzazione in Malattie dell'Apparato RespiratorioSpecializzazione in Igiene e Medicina Preventiva- Incarico Professionale in Fisiopatologia Respiratoria nell'ambito dell'U.O.C di malattie dell'Apparato respiratorio a decorrere dal 01/04/2011
Esperienze professionali (incarichi ricoperti)	<ul style="list-style-type: none">- Dirigente Medico a tempo determinato presso P.O di Oliveto Citra U.O.C di Medicina Interna - ASL SALERNO (EX ASL 1, 2 e 3)- Dirigente medico in attivita' liberoprofessionale presso il D.H di medicina riabilitativa - Struttura privata Convenzionata Campolongo Hospital di Eboli Dirigente Medico presso D.H di Medicina Riabilitativa- Dirigente medico a tempo determinato presso P.O di Oliveto Citra U.O.C di Medicina Interna - ASL SALERNO (EX ASL 1, 2 e 3)- Dirigente medico a tempo determinato presso il P.O di Oliveto Citra U.O.C di Medicina Interna - ASL SALERNO (EX ASL 1, 2 e 3)- Dirigente Medico a tempo determinato P.O di Battipaglia in P.S - ASL SALERNO (EX ASL 1, 2 e 3)- Dirigente Medico a tempo indeterminato ,quale vincitrice di concorso pubblico, presso il P.O di Villa d'Agri U.O.C di Malattie dell'Apparato respiratorio - ASL DI POTENZA

CURRICULUM VITAE

	<ul style="list-style-type: none">- Dirigente medico a tempo indeterminato presso P.O di Polla-Sant'Arsenio U.O.C di fisiopatologia Respiratoria - ASL SALERNO (EX ASL 1, 2 e 3)												
Capacità linguistiche	<table border="1"><thead><tr><th>Lingua</th><th>Livello Parlato</th><th>Livello Scritto</th></tr></thead><tbody><tr><td>Inglese</td><td>Scolastico</td><td>Scolastico</td></tr><tr><td>Francese</td><td>Scolastico</td><td>Scolastico</td></tr><tr><td>Spagnolo</td><td>Scolastico</td><td>Scolastico</td></tr></tbody></table>	Lingua	Livello Parlato	Livello Scritto	Inglese	Scolastico	Scolastico	Francese	Scolastico	Scolastico	Spagnolo	Scolastico	Scolastico
Lingua	Livello Parlato	Livello Scritto											
Inglese	Scolastico	Scolastico											
Francese	Scolastico	Scolastico											
Spagnolo	Scolastico	Scolastico											
Capacità nell'uso delle tecnologie	<ul style="list-style-type: none">- Buon utilizzo del computer. Utilizzo delle tecnologie per lo svolgimento della fisiopatologia respiratoria(spirometrico, cabina pletismografica, misuratore della capacità di diffusione alveolo-capillare del monoossido di carbonio, test di broncoreversibilità aspecifico alla metacolina, misurazione della capacità Polmonare totale e del volume residuo). Iniziale apprendimento della tecnica di Ecografia Toracica. Fibrobroncoscopia. FNABTCguidata. Monitoraggio notturno cardiorespiratorio												
Altro (partecipazione a convegni e seminari, pubblicazioni, collaborazione a riviste, ecc., ed ogni altra informazione che il dirigente ritiene di dover pubblicare)	<ul style="list-style-type: none">- Partecipazione al dipartimento medico di redazione dell'European respiratory journal da gennaio 1997 a dicembre 2000 Pubblicazioni su riviste scientifiche (13) Partecipazione allo studio: The italian multicentre study non invasive ventilation in Chronic Obstructive Pulmonary disease patients pubblicato su european respiratory journal 3 settembre 2002 Partecipazione all'Audit sull'appropriatezza nell'assistenza integrata della BPCO: Progetto ALT-BPCO(Multidisciplinary Respiratory Medicine Dicembre 2012)												

Salerno 17-09-2018

Mascherano Paschi

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Raffaele Fusco
Indirizzo Caivano(Na) 80023
E-mail rafaelefusco@alice.it
C. F. : FSCRFL60A26F839C
Nazionalità Italiana
Data di nascita 26/01/1960

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a) Dirigente medico 1° livello UO Pneumologia e terapia sub intensiva respiratoria PO Maddaloni(CE)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro ASL Caserta PO Maddaloni via Libertà
- Tipo di azienda o settore Settore pubblico
- Tipo di impiego Dirigente Medico 1° livello
- Principali mansioni e responsabilità Responsabile Ambulatorio delle Malattie Respiratorie del Sonno, e ambulatorio per l'insufficienza respiratoria medico prescrittore di ossigeno liquido lungo termine e ventilatori polmonari e MUP tramite percorso Saniarp. Consulente Pneumologo e assistenza ADI per i pazienti in ventilazione polmonare non invasiva NIMV e ventilazione invasiva VPI per via tracheostomica con insufficienza respiratoria globale, sla, etc.)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a) Laureato in Medicina e Chirurgia presso L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI Prima Facoltà nell'anno accademico 1984/1985.
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione Specializzazione in Medicina Interna presso la Seconda Università degli Studi di Napoli anno accademico 1993/94
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio Assistente Volontario presso il Dipartimento di Medicina Interna area Medicina Generale del PO di Caserta dal 1986 al 1991.
Attività di Guardia Medica e di Medicina Generale come titolare dal 1988 al 1992. Usl 25 Caivano, Usl 13 Sessa Aurunca, Usl 2 di Avellino.
- Qualifica conseguita Dipendente di ruolo della ASL CE1 dal 20/12/93 come Dirigente Medico primo livello.
Socio AIPO
- Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)

ALLEGATI

22/09/18


Firma

Autocertificazione:

Il sottoscritto Raffaele Fusco dichiara che le informazioni rese nel presente curriculum vitae, ai sensi dell'art.46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000, sono veritiere e di essere consapevole delle sanzioni penali richiamate all'art.76 del medesimo DPR nel caso di dichiarazioni non vere, di formazione o uso di atti falsi.



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **ARENARE GENNARO**
Indirizzo **SANZA (SA), ITALIA**
E-mail **arenare.gennaro@libero.it**
Nazionalità **Italiana**
Data di nascita **05/03/58**

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date
- 1. **Svolge attualmente ruolo di Dirigente Medico c/o la U.O.C. Pneumologia Territoriale dell'ASP di Potenza dal 16/07/2017;**
- 2. **Ha svolto attività professionale c/o il Campolongo Hospital, Casa di Cura Privata Accreditata col SSN "Fascia Funzionale A", Viale della Marina, 8/12, Marina di Eboli (SA):**
Qualifica: Assistente. Tipo di rapporto: dipendente, a tempo indeterminato, a tempo parziale (definito) (30 h settimanali), dall'01/06/2000 al 31/12/2001;
Qualifica: Assistente. Tipo di rapporto: dipendente, a tempo indeterminato, a tempo pieno (38 h settimanali), dall'01/01/2002 al 31/05/2004;
Qualifica: Aiuto. Tipo di rapporto: dipendente, a tempo indeterminato, a tempo pieno (38 h settimanali), dall'01/06/2004 al 15/07/2017.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1. **Diploma di Specializzazione in Malattie dell'Apparato Respiratorio conseguito il 26/10/1999 c/o l'Università degli Studi Napoli Federico II° con voto 70/70 e lode;**
2. **Corso di Perfezionamento in Malattie Vascolari conseguito l'anno accademico 1994-95 c/o la Seconda Università degli Studi di Napoli, Cattedra e Servizio Speciale di Angiologia;**
3. **Corso di Perfezionamento in Riabilitazione Cardiologica conseguito l'anno accademico 2000-2001 presso l'Università degli Studi di Napoli Federico II°, Dipartimento Universitario di Medicina Clinica, Scienze Cardiovascolari e Immunologiche;**
4. **Iscritto all'Ordine dei Medici e degli Odontoiatri della provincia di Salerno il 03/03/1994 al n° 7932;**
5. **Abilitato all'esercizio della professione medica nella seconda sessione del 1993 c/o l'Università degli Studi di Napoli;**
6. **Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita c/o la Seconda Università degli Studi di Napoli il 26/07/1993 con voto 110/110 e lode.**

Potenza 05/12/2018

Arenare Gennaro

**CURRICULUM
FORMATIVO E PROFESSIONALE**

DR. MARIA MANNA

LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA IN DATA 31/03/94 **CON VOTO 110/110**

SPECIALIZZAZIONE IN MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO OTTOBRE 1998 **CON VOTO 50/50.**

NEL CORSO DELLA SPECIALIZZAZIONE PARTECIPAVA A NUMEROSI CONGRESSI

NAZIONALI ED INTERNAZIONALI E PER QUANTO CONCERNE L'ATTIVITA'

LETTERARIA E' AUTRICE DI QUATTRO PUBBLICAZIONI EDITE SU RIVISTE

NAZIONALI ED INTERNAZIONALI E NUMEROSI ABSTRACTS.

SPECIALIZZAZIONE IN ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA CON VOTO 50 E LODE /50 IN DATA 28/01/2010

DAL 18 MAGGIO 1999 AL 31 AGOSTO 1999 P.O. S. LEONARDO DI CASTELLAMMARE DI STABIA (ASLNA5) IN QUALITA' DI DIRIGENTE

MEDICO DI MEDICINA D'URGENZA CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO (DIMISSIONI VOLONTARIE)

DAL 01 SETTEMBRE 1999 AL 31 MARZO 2002 DEA NOLA (ASL NA 4) IN QUALITA' DI DIRIGENTE MEDICO DI MEDICINA D'URGENZA CON CONTRATTO A

TEMPO DETERMINATO (DIMISSIONI VOLONTARIE).

DAL 01 APRILE 2002, RISULTATA VINCITRICE DI CONCORSO IN MEDICINA

D'URGENZA, HA SVOLTO ATTIVITA' DI DIRIGENTE MEDICO DI

RUOLO, PRESSO IL P.O. MARESCA DI TORRE DEL GRECO (ASL NA 5) FINO AL

30/04/03

DAL 01 MAGGIO 2003 A TUTTOGGI, SVOLGE LA PROPRIA ATTIVITA' DI DIRIGENTE MEDICO CON INCARICO PROFESSIONALE (IN FISIOPATOLOGIA RESPIRATORIA) PRESSO IL REPARTO DI MEDICINA INTERNA E DI URGENZA.

ACERRA 06/08/18

DR. MARIA MANNA



Dati personali

Nome

Giovanni Langella

Cognome

20 settembre 1978

Data di nascita

Italiana

Nazionalità

Trentola Ducenta (CE) 81038

Indirizzo abitazione

LNGGNN78P20E396H

Codice fiscale

Studi

Diploma di Maturità Classica conseguito nel 1998 presso l'istituto Armando Diaz di Ottaviano (NA)

Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita nel 2004 presso la Seconda Università degli studi di Napoli con sede a Caserta

Posizione

Medico Chirurgo

Esperienze di lavoro

Dal 2004/2005

Interno presso il dipartimento di Psichiatria e di Malattie infettive SUN di Napoli.

Assistente reparto di Medicina Interna con Prof. Francesco Coraggio presso Clinica Santa Lucia.

Medico di reparto presso struttura geriatrica Villa S.Vincenzo di Lettere (Napoli)

Dal 2005 al 2008

Responsabile Reparto lungo degenti Clinica Sant'antimo sita in S.Antimo (NA)

Incarichi presso ASL di competenza in Medicina dei Servizi e Guardia medica presso distretti zonali

Dal 2008 al 2009

Dal 2009 al 2011

Co-responsabile di Medicina aziendale, Primo Soccorso e Traumatologia minore presso lo stabilimento Alenia di Pomigliano D'Arco, Nola e Capodichino (Napoli)

Medico di reparto presso Centro di Emodialisi della Clinica Santa Lucia

Dal 2009 ad oggi

Assistente I Livello in reparto di Medicina Interna presso Casa di cura Santa Lucia

In fede

Dott. Giovanni Langella



Autorizzo al trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. L. 30 giugno 2003 n. 196 e successive modificazioni".